

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 512
दिनांक 09 दिसंबर, 2022 को उत्तर के लिए

आंगनवाडी केंद्रों को निधि का आबंटन

512. श्रीमती नुसरत जहां:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कार्यरत आंगनवाडी केंद्रों (एडब्ल्यूसीएस) की राज्य- वार संख्या कितनी है;
- (ख) विगत तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान उन केंद्रों को राज्य-वार कितनी राशि आवंटित की गई है;
- (ग) ऐसे आंगनवाडी केन्द्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या कितनी है, जो जीर्ण-शीर्ण/क्षतिग्रस्त भवनों में उचित स्वच्छता सुविधाओं के अभाव में कार्य कर रहे हैं और ऐसे भवनों की संख्या कितनी है जिन्हें तत्काल मरम्मत की आवश्यकता है; और
- (घ) सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में क्या सुधारात्मक उपाय किए गए हैं?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) : 30 जून, 2022 तक देश में क्रियाशील आंगनवाडी केंद्रों की राज्य-वार संख्या अनुलग्नक-I में दी गई है।

(ख) : विगत तीन वर्षों में इन केंद्रों को आवंटित निधियों का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) से (घ) : उचित स्वच्छता सुविधाओं के बिना भवनों में क्रियाशील आंगनवाडी केंद्रों की संख्या लगभग 3.6 लाख है। ऐसे भवनों जिन्हें तत्काल मरम्मत की आवश्यकता है, की संख्या पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार डेटा वर्तमान में उपलब्ध नहीं है। इसके अलावा, आंगनवाडी केंद्रों में स्वच्छता सुविधाओं के निर्माण की लागत 2017-18 में 12,000/-रुपये निर्धारित की गई थी। विगत कुछ वर्षों में लागत में वृद्धि के कारण आंगनवाडी केंद्रों में एक मानक बाल अनुकूल शौचालय के निर्माण के लिए यह मानदंड पर्याप्त नहीं पाया गया। उसकी लागत को अब संशोधित कर 36,000/-रुपये कर दिया गया है। राज्य संशोधित मानदंडों के तहत शौचालय निर्माण के लिए धन की मांग कर रहे हैं। आंगनवाडी केंद्रों में स्वच्छता सुविधाओं के निर्माण के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 164.57 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है।

अनुलग्नक-I

'आंगनवाडी केंद्रों को निधि का आबंटन' विषय पर श्रीमती नुसरत जहां द्वारा दिनांक 09 दिसंबर, 2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 512 के भाग(क) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक

30 जून, 2022 तक देश में क्रियाशील आंगनवाडी केंद्रों की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कार्यशील आंगनवाडी केंद्रों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	55607
2	अरुणाचल प्रदेश	6225
3	असम	61715
4	बिहार	112094
5	छत्तीसगढ़	51664
6	गोवा	1262
7	गुजरात	53029
8	हरियाणा	25962
9	हिमाचल प्रदेश	18925
10	झारखंड	38432
11	कर्नाटक	65911
12	केरल	33115
13	मध्य प्रदेश	97135
14	महाराष्ट्र	110427
15	मणिपुर	11510
16	मेघालय	5895
17	मिजोरम	2244
18	नागालैंड	3980
19	ओडिशा	74154
20	पंजाब	27305
21	राजस्थान	61852
22	सिक्किम	1308
23	तमिलनाडु	54439
24	तेलंगाना	35700
25	त्रिपुरा	9931
26	उत्तर प्रदेश	189430
27	उत्तराखंड	20067
28	पश्चिम बंगाल	119481
29	अंडमान और निकोबार द्वीप	719
30	चंडीगढ़	450
31	दादरा और एन हवेली और दमन और दीव	405
32	दिल्ली	10897
33	जम्मू और कश्मीर	28078
34	लद्दाख	1138
35	लक्षद्वीप	71
36	पुद्दुचेरी	855
	कुल	1391412

अनुलग्नक-II

'आंगनवाडी केंद्रों को निधि का आबंटन' विषय पर श्रीमती नुसरत जहां द्वारा दिनांक 09 दिसंबर, 2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 512 के भाग (ख) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक विगत तीन वर्षों में इन केंद्रों को आबंटित निधियों का विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आंगनवाडी सेवाओं के तहत जारी राशि (लाख रुपये में)		
		2019-20	2020-21	2021-22
1	आंध्र प्रदेश	69100.42	69281.1	74460.38
2	बिहार	127888.7	127059.6	157443.1
3	छत्तीसगढ़	48339.67	50434.13	60514.42
4	गोवा	1559.15	2024.07	1083.56
5	गुजरात	68684.12	61594.01	83343.97
6	हरियाणा	18029.66	18113.67	17303.35
7	झारखंड	43355.99	45784.76	35297.77
8	कर्नाटक	76966.72	68641.75	100370.2
9	केरल	32140.86	31991.6	38797.67
10	मध्य प्रदेश	121491.9	122037.6	108546.9
11	महाराष्ट्र	133136.2	118783.2	171338.9
12	ओडिशा	85993.04	84652.26	93659.57
13	पंजाब	20144.35	17029.04	38351.68
14	राजस्थान	58453.75	63125.61	68264.63
15	तमिलनाडु	64868.45	61071.19	65538.13
16	तेलंगाना	45841.08	39931.03	48232.68
17	उत्तर प्रदेश	236406	198558.9	239978.6
18	पश्चिम बंगाल	116399.8	104720.9	66835.22
19	दिल्ली	13293.2	10087.07	13291
20	पूदुचेरी	489.43	424.39	277.8
21	हिमाचल प्रदेश	25181.85	25552.07	24798.74
22	जम्मू और कश्मीर	31999.86	28902.02	40573.74
23	उत्तराखंड	30309.77	32450.25	35365.25
24	अंडमान और निकोबार	1190.78	1525.44	1452.18
25	चंडीगढ़	1347.93	1227.33	1407.78
26	दादर और नगर हवेली	573.81		
27	दमन और दीव	267.58	901.54	933.39
28	लद्दाख	0	2299.04	1467.47
29	लक्षद्वीप	132.51	204.43	210.23
30	अरुणाचल प्रदेश	12430.77	8191.64	17082.84
31	असम	121893	108068.4	131989.9
32	मणिपुर	16157.52	17383.44	22892.04
33	मेघालय	18484.66	17693.12	17332.82
34	मिजोरम	4814.39	7421.38	5178.09
35	नागालैंड	15370.48	14921.34	15465.18
36	सिक्किम	2023.9	2429.48	2573.06
37	त्रिपुरा	16615.07	15237.47	18672.47
	कुल	1681376.37	1579754.27	1820324.71

'आंगनवाडी केंद्रों को निधि का आबंटन' विषय पर श्रीमती नुसरत जहां द्वारा दिनांक 09 दिसंबर, 2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 512 के भाग (ग) के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक

बिना शौचालय सुविधा वाले आंगनवाडी केंद्रों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बिना शौचालय सुविधा वाले आंगनवाडी केंद्रों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	14523
2	अरुणाचल प्रदेश	5767
3	असम	39414
4	बिहार	0
5	छत्तीसगढ़	13019
6	गोवा	172
7	गुजरात	2149
8	हरियाणा	6387
9	हिमाचल प्रदेश	190
10	झारखंड	8554
11	कर्नाटक	13518
12	केरल	429
13	मध्य प्रदेश	30141
14	महाराष्ट्र	53496
15	मणिपुर	6318
16	मेघालय	1931
17	मिजोरम	327
18	नागालैंड	2326
19	ओडिशा	40444
20	पंजाब	3396
21	राजस्थान	29098
22	सिक्किम	2
23	तमिलनाडु	11225
24	तेलंगाना	18072
25	त्रिपुरा	1664
26	उत्तर प्रदेश	13931
27	उत्तराखंड	3594
28	पश्चिम बंगाल	40653
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	56
30	चंडीगढ़	0
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	0
32	दिल्ली	4
33	जम्मू और कश्मीर	6181
34	लद्दाख	51
35	लक्षद्वीप	0
36	पुद्दुचेरी	0
	कुल	367032